2)  vgl.  Haller  in  der  Hist.   Zeitschrift   113   {1914)  486  f.,  501. 
3)  Diemand  s.    115  ff. 
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concordia  facienda  inter  me  et  Philippum  regem  Francorum. 
Et  si  propter  negotium  meum  Romanam  ecclesiam  oportuerit 
incurrere  guerram,  subveniam  ei,  sicut  necessitas  postulaverit, 
in  expensis.  Omnia  vero  predicta  tam  iuramento  quam. 

5  Scripte  firmabo,  cum  imperii  fuero  coronam  adeptus  ̂ . 

b)  Die  Ratifikation  vom  4.  Oktober   1209 
Ebd.  II  nr.  34. 

Otto    Dei   gratia    Romanorum    rex    et  semper    augustus. 

Notum  fieri  volumus  .  .  .   [m.  m.  =  nr.  13  b]   Datum  in  castris 
10  in  Monte  Malo,  IUI.  non.  octob.,  indictione  XIII. 

c)  Roberti    canonici    S.    Mariani  Autissiodorensis   Chronicon  ^ 
SS.   26,  273. 

Anno  Domini  1209  .  .  .  Otto  affectator  imperii  intrans 
Italiam    a    plerisque    urbibus    veneranter    excipitur   et  favente 

15  sibi  Innocentio  papa  et  ad  promotionem  ipsius  modis  omnibus 
aspirante  tandem  Rome  die  dominica  circa  festum  sancti 
Michaelis  imperialem  benedictionem  sortitur,  quibusdam  ab 
eo  prestitis  iuramentis  super  fidelitate  Romane  ecclesie  et 
super   regno  Siculo    nullatenus  impugnando,    que   tamen  ilico 

20  violat  et  dirurapit,  ac  per  hoc  inter  ipsum  et  Innocentium 
papam  gravis  simultas  protinus  incandescit,  unde  fit  Stupor, 
rem  tantopere  affectatam  ipsi  quoque  affectanti  in  tantam 
perniciem  mox  fuisse  conversam. 

d)  Otto  von  St.  Blasien  c.  52 

25  Ed.  A.  Hofmeister  (SS.  rer.  Germ,  in  usum  scholarum   191 2). 

Exercitum  castra  metari  ante  portas  Urbis  fecit,  ipseque 
crastina  die  dominica  ante  festum  sancti  Michahelis,    que  eo 
anno    5.  kal.  octobris    evenit,    a  domino  papa  Innocentio    et 
a  Romanis    honorifice    suscipitur,    datoque  sacramento  coram 

30  ecclesia    se    iustum    iudicem  ac  viduarum   et  orphanorum  tu- 

i)  eine  erweiterte  zusage  vom  22.  märz  1209  zu  Speier,  ohne  die 
bedingung  der  Wiederholung  bei  der  kaiserkrönung,  gelobte  gehorsam  und 

ehrerhiclung,  investiturverzicht,  freigäbe  der  appcllationcn  nach  Rom,  auf- 
hebung  des  s|iolienrechts,  hilfe  für  ausrottung  der  häresie,  gewährleistung 

des  weltlichen  besitzes:  ebd.  nr.  31.  Die  zusage  kam  dann  im  prokura- 
toreneid  Rudolfs  I  vom  (>.  juni  1274  (ebd.  III  nr.  49)  und  in  Lausanne 
(s.  nr.    17)   in  die  bei  der  kaiserkrcmung  zu  erneuernden  versprechen.